
 
NEUTRA - architektonický ateliér – Ing. arch. Peter Mizia, Farská č. 1, 949 01 Nitra; 

peter.mizia@gmail.com     tel .  037-  6579461 
____________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

ŽIKAVA 
Správa o hodnotení 

Územnoplánovacej dokumentácie 
(podľa prílohy č. 5 zákona č. 24/2006 z.z.) 

 
 
 

ÚZEMNÝ PLÁN OBCE ŽIKAVA 
NÁVRH  RIEŠENIA 
TEXTOVÁ ČASŤ 

 
 
 
 
 
 
SPRACOVATEĽ :        NEUTRA – architektonický ateliér – Ing. arch. Peter Mizia, Farská 
          č. 1,  949 01   Nitra 
HLAVNÝ RIEŠITEĽ :        Ing. arch. Peter Mizia 
OBSTARÁVATEĽ :        Obec  Žikava 
DÁTUM:         11/2021 

mailto:peter.mizia@gmail.com


2 

SPRÁVA O HODNOTENÍ VPLYVOV NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
[...]
Qsmin = Qs24 x khmin = 10,318 x 0,6 + 5,31 x 0,6 = 6,190 + 3,19 = 9,380 m3/h = 2,605 l/s 
 



16 

SPRÁVA O HODNOTENÍ VPLYVOV NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
........................................................................................................................................................................................... 

ÚPN obce Žikava - Návrh riešenia                                                                            november 2021 

 

 

Tab.4   Prehľadné zhrnutie množstva pritekajúcich odpadových vôd 
Údaj Skratka 

podľa  
STN756101 

Merná 
jednotka 

Žikava Lovce Spolu 

Priemerné denné množstvo 
splaškových vôd 

Qd m3/d 
l/s 

247,65 
2,866 

127,50 
1,475 

375,15 
4,341 

Priemerné hodinové množstvo 
splaškových vôd 

QS,24 m3/h 
l/s 

10,318 
2,866 

5,31 
1,475 

15,628 
4,341 

Maximálne denné množstvo 
splaškových vôd 

Qm m3/d 
l/s 

371,475 
4,299 

191,25 
2,213 

562,725 
6,512 

Maximálne hodinové množstvo 
splaškových vôd 

QSmax m3/h 
l/s 

30,954 
8,498 

15,94 
4,427 

46,894 
13,026 

Minimálne hodinové množstvo 
splaškových vôd 

QSmin m3/h 
l/s 

6,190 
1,719 

3,19 
0,886 

9,38 
20,605 

 
 
Výpočet kvality odpadových vôd 
 
Výpočet kvality odpadových vôd pritekajúcich na ČOV Žikava + Lovce z obcí Žikava a Lovce je 
spracovaný podľa platnej STN 75 6401 Čistiarne odpadových vôd pre viac ako 500 EO : 1999, čl. 
4.9. Uvažujeme len s nátokom splaškových odpadových vôd, bez priemyselných odpadových vôd, 
dažďových, infekčných a iných druhov odpadových vôd. Výhľadové navýšenie počtu obyvateľov do 
výpočtu uvažujeme vzmysle návrhu územným plánom. 
 
Vstupné údaje: 
Hodnoty špecifickej produkcie znečistenia na vstupe do ČOV: 
Biochemická spotreba kyslíka BSK5                             0,06 kg/osob.deň 
Chemická spotreba kyslíka CHSKCr                            0,12 kg/osob.deň 
Nerozpustené látky NL105                                            0,055 kg/osob.deň 
Celkový dusík Nc                                                          0,011 kg/osob.deň 
Celkový fosfor Pc                                                          0,0025 kg/osob.deň 
 
 
Výpočet: 
V ďalšom výpočte pre určenie znečistenia na prítoku do ČOV Žikava + Lovce budeme používať 
Priemerný bezdažďový denný prietok (Q24). 
 
Produkcia znečistenia na vstupe do ČOV: 
vBSK5 = BSK5 x M = 0,06 x 1651 + 0,06 x 850 = 99,06 + 51,00 = 150,06 kg/d 
vCHSKCr = CHSKCr x M = 0,12 x 1651 + 0,12 x 850 = 198,12 + 102,00 = 300,12 kg/d 
vNL105 = NL105 x M = 0,055 x 1651 + 0,055 x 850 = 90,805 + 46,75 = 137,555 kg/d 
vNC = NC x M = 0,011 x 1651 + 0,011 x 850 = 18,161 + 9,35 = 27,511 kg/d 
vPC = PC x M = 0,0025 x 1651 + 0,0025 x 850 = 4,127 + 2,12 = 6,247 kg/d 
 
Koncentrácia znečistenia na vstupe do ČOV: 
 
- Obec Žikava 
c2BSK5 = v2BSK5 / Q24 = 99,06 / 247,65 = 0,400 kg/m3 = 400 mg/l 
c2CHSKCr = v2CHSKCr / Q24 = 198,12 / 247,65 = 0,800 kg/m3 = 800 mg/l 
c2NL105 = v2NL105 / Q24 = 90,805 / 247,65 = 0,366 kg/m3 = 366 mg/l 



17 

SPRÁVA O HODNOTENÍ VPLYVOV NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
........................................................................................................................................................................................... 

ÚPN obce Žikava - Návrh riešenia                                                                            november 2021 

 

 

c2NC = v2NC / Q24 = 18,161 / 247,65 = 0,073 kg/m3 = 73 mg/l 
c2PC = v2PC / Q24 = 4,127 / 247,65 = 0,016 kg/m3 = 16 mg/l 
 
- Obec Lovce 
c3BSK5 = v3BSK5 / Q24 = 51,00 / 127,50 = 0,400 kg/m3 = 400 mg/l 
c3CHSKCr = v3CHSKCr / Q24 = 102,00 / 127,50 = 0,800kg/m3 = 800 mg/l 
c3NL105 = v3NL105 / Q24 = 46,75 / 127,50 = 0,366 kg/m3 = 366 mg/l 
c3NC = v3NC / Q24 = 9,35 / 127,50 = 0,073 kg/m3 = 73 mg/l 
c3PC = v3PC / Q24 = 2,12 / 127,50 = 0,0166 kg/m3 = 16,6 mg/l 
 
- Obec Žikava + Obec Lovce 
cBSK5 = vBSK5 / Q24 = 150,06 / 375,15 = 0,400 kg/m3 = 400 mg/l 
cCHSKCr = vCHSKCr / Q24 = 300,12 / 375,15 = 0,800 kg/m3 = 800 mg/l 
cNL105 = vNL105 / Q24 = 137,555 / 375,15 = 0,366 kg/m3 = 366 mg/l 
cNC = vNC / Q24 = 27,511 / 375,15 = 0,073 kg/m3 = 73 mg/l 
cPC = vPC / Q24 = 6,247 / 375,15 = 0,0166 kg/m3 = 16,6 mg/l 
 
Kapacita existujúca ČOV Žikava + nová ČOV Žikava - Lovce: 
EO60 = vBSK5 / BSK5 = 150,06 / 0,06 = 2501 EO60 → navrhujeme jestvujúca 600 EO60 + návrh 
2x950  EO60 
 
Výpočet zmiešavacej rovnice 
V ďalšom výpočte pre zmiešavaciu rovnicu k posúdeniu ČOV Žikava + Lovce budeme 
používať Priemerný bezdažďový denný prietok (Q24). 
 
Vstupné údaje: 
Recipient: 
Tok - názov: Jarky 
Profil: profil Žikava, rkm 4,15, nad výustom z ČOV Žikava 
Hydrologické číslo: 4-21-13-018 
Qzar: 0,004 m3/s = 4,0 l/s 
 
Údaje platné ku dňu: 25. 05. 2021 
Platnosť údajov: 2 roky 
 
BSK5: 2,0 mg/l 
CHSKCr: 14,0 mg/l 
NL105: 13,0 mg/l 
N-NH4: 0,12 mg/l 
 
ČOV: 
Názov ČOV: ČOV Žikava + Lovce 
Veľkosť: 2.500 EO 
Prietok na odtoku Q24: 375,15 m3/d = 4,341 l/s 
 
 
Tab. 5   Kvalita vody na odtoku z ČOV 
Parameter Rozmer Odtok  Smerné znečistenie (p/m) 

BSK5 [ mg O2/l ] 10 < 30 / 60 



18 

SPRÁVA O HODNOTENÍ VPLYVOV NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
........................................................................................................................................................................................... 

ÚPN obce Žikava - Návrh riešenia                                                                            november 2021 

 

 

CHSKCr [ mg O2/l ] 50 < 135 / 170 

NL [    mg/l   ] 20 < 30 / 60 
 
Kvalita vypúšťaných odpadových vôd je v súlade s prílohou č.6 a s ohľadom na recipient aj 
s prílohou č. 5 nariadenia vlády SR č. 269 / 2010 Z.z.  
 
Tab. 6   Vplyv vypúšťanej vody na recipient 

Parameter Rozmer  Po zmiešaní                  Limitná 
v toku                            hodnota 

BSK5 [ mg O2/l ]               6,163                              7 

CHSKCr [ mg O2/l ]   32,73                           35 

NL [    mg/l   ]  16,64                            - 
 
 
Popis ČOV: 
Jestvujúca ČOV Žikava pre 600 EO ostane v prevádzke v časti biologického reaktora. 
Mechanické predčistenie bude kompletne asanované. Vstupná čerpacia stanica bude ponechaná 
na prečerpávanie mechanicky predčistených odpadových vôd na starú a novú linku čistenia 
odpadových vôd. 
Nová čistiareň odpadových vôd pre obce Žikava a Lovce pre 1900 EO je navrhnutá ako 
mechanicko-biologická čistiareň s dostabilizáciou kalu v kalojeme a dočistenmím vypúšťaných vôd 
na terciálnom stupni.  
Mechanické predčistenie je spoločné pre existujúcu ČOV (600 EO) a aj novú ČOV (1900 EO). 
Privádzané OV sú vo vstupnej ČS rozdeľované na existujúcu ČOV a novú ČOV prostredníctvom 
inštalovaných čerpadiel, ktoré majú rozdielne čerpacie výkony. Gravitačne zahustený kal z oboch 
ČOV (starej a novej) je strojne odvodňovaný v kalovom hospodárstve na lamelovom dehydrátore. 
Prebytočný kal z existujúcej ČOV pre 600 EO je prečerpávaný do novovybudovaného 
kalového hospodárstva na strojné odvodnenie. Biologicky vyčistené vody z oboch ČOV (starej 
a novej) sú terciárne dočistené pred ich odtokom do recipientu. 
Mechanické predčistenie, vstupná ČS, žumpové vody – spoločné pre starú ČOV a novú ČOV 
Odpadové vody z obce Žikava a Lovce sú privádzané gravitačne kanalizáciou do žľabu, 
v ktorom sú umiestnené hrubé ručne stierané hrablice do vonkajšieho prevedenia. Zachytené 
hrubé nečistoty unášané odpadovou vodou sú vynášané do kontajnera. 
Za hrubými hrablicami sú v spoločnom žľabe umiestnené jemné strojne stierané hrablice 
do vonkajšieho prevedenia. Zachytené zhrabky sú oplachované a lisované v lise na zhrabky. 
Zhrabky sú vynášané do kontajnera. Jemné hrablice sú umiestnené pod prístreškom. 
V prípade poruchy jemných hrablíc, bude ich možné obtokovať cez ručne stierané jemné 
hrablice osadené v žľabe. 
Prípadný piesok je zachytávaný vo vertikálnom lapači piesku. Piesok je z dna lapača 
piesku vyčerpávaný mamutkovým čerpadlom do separátora piesku s premývaním 
zachyteného piesku. Piesok je vynášaný do kontajnera. Separátor je do vonkajšieho 
prevedenia. Tlakový vzduch pre čerpanie piesku je dodávaný z tlakového kompresora. 
Separátor piesku je umiestnený pod prístreškom. 
Odpadová voda je po mechanickom predčistení privádzaná do jestvujúcej nádrže 
vstupnej čerpacej stanice. Vo vstupnej ČS sú osadené dve existujúce ponorné kalové čerpadlá 



19 

SPRÁVA O HODNOTENÍ VPLYVOV NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
........................................................................................................................................................................................... 

ÚPN obce Žikava - Návrh riešenia                                                                            november 2021 

 

 

(2 x 2,5 l/s, zapojenie 1+1), ktoré čerpajú OV na biologický stupeň existujúcej ČOV Žikava 
(600 EO). Tieto čerpadlá sa ponechajú v prevádzke. 
Na čerpanie OV na novovybudovanú ČOV Žikava – Lovce (1900 EO) sa inštalujú do 
vstupnej ČS dve nové ponorné kalové čerpadlá s max. čerpacím výkonom jedného čerpadla 
5,25 l/s (18,91 m3/hod, zapojenie 1+1). Výkon týchto čerpadiel je riadený pomocou 
frekvenčných meničov v závislosti na výške hladiny v ČS. Výška hladiny v ČS je meraná 
tlakovým snímačom výšky hladiny. Osadením čerpadiel s rôznymi čerpacími výkonmi do ČS 
sa zabezpečí, aby na obe čistiarne bolo privádzané projektované hydraulické a látkové 
zaťaženie. Na dno vstupnej ČS sa osadí prevzdušňovací systém, ktorý bude zabezpečovať 
občasné premiešanie čerpacej stanice tak, aby sa usadené nečistoty dostávali do vznosu 
a boli prečerpávané na biologický stupeň. Tlakový vzduch je dodávaný z tlakového 
kompresora. V prípade potreby je možné mechanicky predčistené OV za ČS odvádzať priamo 
do obtoku ČOV – zaústenie pred merný objekt na odtoku. 
Žumpové vody sú privážané do príjmovej stanice žumpových vôd, kde sa pred 
akumuláciou v nádrži, prečisťujú na hrabliciach. Nádrž žumpových vôd je podľa potreby 
premiešavaná vzduchom, ktorý je dodávaný z tlakového kompresora. Žumpové vody sú 
prečerpávané pred mechanické predčistenie. 
 
Biologický stupeň pre novú ČOV Žikava (1900 EO) 
 
Biologický stupeň je tvorený aktiváciou s predradenou denitrifikáciou. Aktivácia je tvorená dvomi 
samostatnými linkami z dôvodu prispôsobenia sa skutočnému zaťaženiu a prevádzke. Odpadová 
voda je z mechanického predčistenia privádzaná cez rozdeľovací objekt do samostatných 
denitrifikačných nádrží, ktoré sú miešané ponornými miešadlami. Z denitrifikačných nádrží je OV 
odvádzaná na dve samostatné linky nitrifikačných nádrží. 
V biologickom stupni sa nachádza aktivovaný kal, ktorý prichádza do kontaktu s pritekajúcou 
OV. Aktivovaný kal obsahuje mikroorganizmy schopné pri vhodných podmienkach odstrániť 
podstatnú časť znečistenia prítomného v privádzanej odpadovej vode. Vzhľadom k tomu, že 
sa na čistiarni uvažuje s odvodňovaním kalu (privádzaná kalová voda z kalového 
hospodárstva predstavuje pre biologický stupeň veľké látkové zaťaženie, najmä v parametri 
dusík), je biologický stupeň navrhnutý aj na čiastočné odstraňovanie dusíkatého znečistenia. 
Týmto je chránený recipient pred nadmerným znečisteným vo vypúšťanej OV z ČOV. Kalová 
voda z odvodnenia je však privádzaná len na novú ČOV, ktorá je kapacitne postačujúca. 
Z nitrifikačných nádrží aktivačná zmes odteká do dvoch vertikálnych dosadzovacích 
nádrží. Pričom z jednej nitrifikačnej nádrže je možné privádzať OV na obe dosadzovacie 
nádrže. Vratný kal je z dosadzovacích nádrží čerpaný mamutkovými čerpadlami do 
rozdeľovacieho objektu vratného kalu, kde sa rozdeľuje vratný kal na jednotlivé linky. Týmto 
je možné prevádzkovať biologický stupeň len s jednou biologickou linkou, ale obidvoma 
dosadzovacími nádržami. Tlakový vzduch je pre mamutky vratného kalu dodávaný potrubnými 
odbočkami z hlavného vzduchového potrubia pre nitrifikáciu. 
Vyčistená odpadová voda z dosadzovacích nádrží je ešte dočisťovaná na mikrositovom 
bubnovom filtri, ktorý tvorí terciárne dočistenie. Pred terciárne dočistenie je privádzaná 
i vyčistená OV z existujúcej ČOV. Na mikrosite sa zachytávajú prípadné vločky kalu unikajúce 
z dosadzovacích nádrží, čím sa dosiahne ešte vyššia kvalita vyčistenej vody. 
 
Tlakový vzduch je do nitrifikácie dodávaný pomocou dúchadiel osadených v dúcharni. 
Výkon dúchadiel pre nitrifikáciu je riadený kyslíkovými sondami v nitrifikácii. 
 
Kalové hospodárstvo pre novú ČOV Žikava (1900 EO) 
Prebytočný kal je prečerpávaný mamutkovým čerpadlami vratného kalu po nastavení 



20 

SPRÁVA O HODNOTENÍ VPLYVOV NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
........................................................................................................................................................................................... 

ÚPN obce Žikava - Návrh riešenia                                                                            november 2021 

 

 

potrubnej trasy do zahusťovacieho kalojemu. V zahusťovacom kalojeme sa gravitačne 
zahusťuje prebytočný kal a zároveň sa v tomto kalojeme aeróbne dostabilizuje tlakovým 
vzduchom na požadovaný vek kalu 25 dní. Tlakový vzduch je dodávaný pre zahusťovací 
kalojem z dúcharne samostatným dúchadlom. Gravitačne zahustený kal je prečerpávaný do 
akumulačného kalojemu, kde sa kal akumuluje pred odvodnením. Akumulačný kalojem je 
premiešavaný miešadlom, ale i tlakovým vzduchom z dúcharne dodávaným samostatným 
dúchadlom. Z obidvoch kalojemov sa odčerpáva odsadená kalová voda spúšťaným 
čerpadlom. Kalová voda zo zahustenia kalu je zaústená do RO pred biologickým stupňom. 
Z akumulačného kalojemu sa čerpá zahustený a aeróbne stabilizovaný kal na strojné 
odvodnenie kalu na lamelovom dehydrátore. Flokulant pre odvodňovanie kalu na dehydrátore 
sa rozrába vo flokulačnej stanici. Odvodnený kal je dopravovaný do kontajnera. Kalové 
hospodárstvo je umiestnené v zastrešenej budove. 
Prebytočný kal z existujúcej ČOV Žikava z kalojemu je prečerpávaný novým čerpadlom 
tiež priamo na odvodnenie na lamelovom dehydrátore. 
Kalová voda z odvodnenia kalu sa odvádza do RO pred biologickým stupňom novej 
ČOV. 
 
 Navrhované ciele a zásady riešenia: 
 

1. Vytvoriť územno-technické predpoklady pre realizáciu vodovodu, kanalizácie v obci, vo 
všetkých    rozvojových lokalitách  a zaradiť ich medzi verejnoprospešné stavby. 

2. Rešpektovať vodárenské zariadenia  a ich ochranné pásma. 
3. Vytvorenie územno-technických podmienok pre lokalizáciu stavieb, objektov a opatrení 

protipovodňovej ochrany obce. 
4. Vytvoriť územno-technických podmienky pre lokalizáciu stavieb, objektov a opatrení 

protipovodňovej ochrany obce. Zamedziť výstavbu v území ohrozovanom povodňami. 
Vlastnú výstavbu situovať nad hladinu Q100- ročnej veľkej vody, mimo zistené inundačné 
územie. 

5. Zachovať retenčnú schopnosť územia/ daždové vody zo striech a spevnených plôch pri 
plánovanej výstavbe v maximálnej miere zadržať v území. 

6. Rozvojové aktivity riešiť v súlade so zákonom č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred povodňami. 
7. Rešpektovať potrubné vedenia a ochranné pásma v zmysle zákona č. 442/2002 Z.z. 
8. Rešpektovať a zachovať ochranné pásma   vodohospodársky významného vodného  toku- 

Kadaň. 
V ochrannom pásme nie je prípustná orba, stavanie objektov, zmena reliéfu ťažbou, 
navážkami, manipulácia s látkami škodiacimi vodám, výstavba súbežných inžinierskych 
sietí. 
Taktiež je nutné zachovať prístup mechanizácie správcu vodného toku k pobrežným 
pozemkom (bez trvalého oplotenia) z hľadiska realizácie opráv, údržby a povodňovej 
aktivity – uvedené je potrebné zapracovať i do textovej i grafickej časti ,,Ochranné pásmo 
vodných tokov“, Smernej i Záväznej časti ÚPN. Pri výkone správy vodného toku a správy 
vodných stavieb alebo zariadení môže správca vodného toku užívať pobrežné pozemky (§ 
49 Zákona o vodách č.364/2004 Z.z). Pobrežnými pozemkami v závislosti od druhu 
opevnenia brehu a druhu vegetácie pri vodohospodársky významnom vodnom toku sú 
pozemky do 10 m od brehovej čiary a pri drobných vodných tokoch do 5 m od brehovej 
čiary. Pobrežné pozemky sú súčasťou ochranného pásma. 
 

9. V ÚPD sú rešpektované dostupné vypracované projektové dokumentácie nových zdravotne 